
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е 

 

 
02.06.2016                 с. Сигаево                       № 686 

 

 

О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание защитных сооружений гражданской 

обороны в Сарапульском районе 

   

В соответствии с планом основных мероприятий Сарапульского района в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах на 2016г. и 

в соответствии с Рекомендациями по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание 

защитных сооружений гражданской обороны, прилагаемыми к приказу начальника 

Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике от 23 мая 2016 года № 248, в 

целях улучшения содержания и повышения эффективности использования защитных 

сооружений гражданской обороны в Сарапульском районе, руководствуясь п. 29 ст. 34 

Устава муниципального образования «Сарапульский район» Администрация 

муниципального образования  п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Провести в период с 5 июня по 15 сентября 2016 года смотр-конкурс на лучшее 

содержание защитных сооружений гражданской обороны в Сарапульском районе. 

2. Утвердить  Положение по проведению  смотра – конкурса на лучшее содержание 

защитных сооружений гражданской обороны в Сарапульском районе (приложение № 1); 

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов смотра – конкурса на лучшее 

содержание защитных сооружений гражданской обороны в Сарапульском районе 

(приложение № 2). 

4. Положение по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание защитных 

сооружений гражданской обороны в Сарапульском районе довести до: 

- членов  комиссии по подведению итогов  смотра-конкурса на лучшее содержание  

защитных сооружений гражданской обороны в Сарапульском районе; 

- руководителей учреждений и организаций, на базе которых созданы защитные 

сооружения гражданской обороны Сарапульского района;  

- глав муниципальных образований - поселений. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника 

отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО «Сарапульский район». 

 

 

 

Глава                      

А.И. Шарафутдинов   

 

 

 

 



 
                          Приложение № 1 

 к постановлению  Администрации 

МО «Сарапульский район»  

от 02.06.2016г  № 686 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание защитных сооружений гражданской 

обороны в Сарапульском районе 

 

I. Общие положения 

1. Смотр-конкурс на лучшее содержание защитных сооружений гражданской обороны 

(далее – смотр-конкурс ЗС ГО) проводится на территории учреждений и организациях, 

имеющих защитные сооружения гражданской обороны  Сарапульского района 

(противорадиационные укрытия далее ПРУ).  

2. В целях проведения смотра-конкурса в установленном порядке осматриваются ПРУ 

(независимо от форм собственности и организационно-правовой формы организации).  

II. Цели проведения смотра-конкурса 

 Смотр-конкурс проводится в целях: 

 улучшения содержания защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО), 

поддержание их в постоянной готовности к приему укрываемых; 

 повышения эффективности использования ЗС ГО в хозяйственных целях; 

 - распространения опыта содержания, эксплуатации эффективного использования ЗС ГО. 

III. Основы организации смотра-конкурса 

1. Смотр-конкурс организуется главами администраций городских округов в 

Удмуртской Республике, главами администраций муниципальных районов в Удмуртской 

Республике, руководителями организаций, имеющих ЗС ГО. 

2. Для организации смотра-конкурса создаются комиссии по организации, проведению и 

подведению итогов смотра-конкурса (далее – Комиссии), состав которых утверждается 

приказом соответствующих руководителей и возглавляются одним из его заместителей. 

В состав Комиссии включаются представители органов, специально уполномоченных на 

решение задач в области гражданской обороны и задач по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

3. Комиссии в своей работе руководствуются следующими документами: 

- постановление Правительства РФ от 23.04.1994 г. № 359 «Об утверждении Положения 

о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными 

предприятиями, учреждениями и организациями»; 

- приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,  

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  (далее – МЧС 

России) от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие правил 

эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»; 

- приказ МЧС России от 21 июля 2005 года № 575 «Об утверждении Порядка 

содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»; 

- СНиП II-11-77* «Нормы проектирования. Защитные сооружения гражданской 

обороны»; 

- СНиП 3.01.09-84 «Приемка в эксплуатацию законченных строительством защитных 

сооружений и их содержание в мирное время»; 

- настоящими Рекомендациями по проведению республиканского смотра-конкурса на 

лучшее содержание защитных сооружений гражданской обороны и их готовности к приему 

укрываемых в 2015 году; 

- иными документами и правовыми актами, регламентирующими порядок использования 

ЗС ГО. 



Противорадиационные укрытия неготовые к приему укрываемых на смотр-конкурс не 

выставляются. 

4. Смотр - конкурс проводится в три этапа.  

На первом этапе Комиссии организаций проверяют состояние имеющихся ЗС ГО, 

определяют лучшие и в срок до 20 июня текущего года представляют протоколы с таблицей 

оценок состояния ЗС ГО и фотоматериалы на лучшие ЗС ГО в Комиссию Сарапульского 

района. 

На втором этапе Комиссия Сарапульского района по представленным материалам 

проводит смотр-конкурс и определяет лучшее ЗС ГО. В срок до 30 июля текущего года 

материалы на ЗС ГО, занявшие первые, вторые и третьи места представляются в комиссию 

Удмуртской Республики. 

На третьем этапе в срок до 15 сентября текущего года Комиссия Удмуртской 

Республики по представленным материалам из комиссий городских округов (муниципальных 

районов) проводит выборочные проверки, определяет лучшие ЗС ГО и подводит итоги смотра-

конкурса.  

Смотр – конкурс  на лучшее содержание ЗС ГО организовывается и проводится с учетом 

подразделения защитных сооружений гражданской обороны на следующие условные группы: 

I      группа – убежища вместимостью до 150 человек; 

II     группа – убежища вместимостью от 150 до 600 человек; 

III    группа – убежища вместимостью от 600 человек и более; 

IV    группа – противорадиационные укрытия. 

В каждой группе присуждается три призовых места. 

В Комиссию Удмуртской Республики не представляются защитные сооружения 

гражданской обороны, занявшие призовые места по Удмуртской Республике в смотрах-

конкурсах, проведённых в 2013-2015 годах. 

5. На каждом этапе, результаты смотра-конкурса отражаются в протоколе состояния ЗС 

ГО (образец № 1), с приложением таблицы оценки состояния ЗС ГО, который утверждается 

соответствующим руководителем гражданской обороны, а также представляются 

фотоматериалы, отражающими реальное состояние ЗС ГО.  

На фотографиях (всего не более 15 штук) для убежищ должно быть отражено состояние: 

фильтровентиляционного оборудования, маркировка фильтров-поглотителей, защитно-

герметических и герметических ворот, дверей и ставней, элементов систем электроснабжения, 

стен и полов, качество и правильность окраски инженерных систем (водоснабжения, 

теплоснабжения канализации), наличие документации и наглядных пособий, наличие таблички 

на входной двери, состояние нар (при их наличии). На фотографиях ПРУ должно быть 

отражено состояние: систем воздухоснабжения, входов и выходов, ограждающих конструкций, 

элементов систем электроснабжения, качество и правильность окраски инженерных систем 

(водоснабжения, теплоснабжения канализации), наличие документации и наглядных пособий, 

наличие таблички на входной двери, состояние нар (при их наличии). 

Должностные лица организаций, защитные сооружения которых по сумме баллов заняли 

I, II, III места на 1 и 2 этапах, могут быть поощрены решениями соответствующих 

руководителей гражданской обороны. 

IV. Порядок оценки лучших защитных сооружений гражданской обороны 

Победители смотра-конкурса на лучшее содержание, использование защитных 

сооружений гражданской обороны определяются по наибольшей сумме баллов, набранной в 

соответствии с таблицей оценок состояния ЗС ГО. Наилучшее состояние и использование ЗС 

ГО оценивается на 3000 баллов. При наличии недостатков из максимального количества баллов  

вычитывается сумма баллов, снижающих оценку состояния ЗС ГО согласно таблице.  

Также необходимо обратить внимание, что при наличии сборно-разборных нар 

начисляются баллы в количестве 50 (с приложением подтверждающих их наличие 

фотографий).  



Должностные лица организаций и учреждений, защитные сооружения которых по сумме 

баллов заняли I - III места могут быть поощрены по решению соответствующих руководителей 

гражданской обороны. 

 

V. Таблица оценок состояния защитных сооружений гражданской обороны 

при проведении смотра-конкурса 

Основные недостатки, снижающие готовность ЗС ГО 

 

Количество баллов, 

снижающих оценку 

состояния ЗС ГО 

Примечание 

1. При оценке герметичности убежища и состояния ограждающих конструкций и защитных устройств 

Герметичность убежища не обеспечена, величина 

эксплуатационного подпора меньше, чем предусмотрено 

проектом (в этом случае остальные показатели не оцениваются, 

убежище выставляется для участия в смотре-конкурсе только 

после устранения выявленных неисправностей) 

убежище выставляется для 

участия в конкурсе только 

после устранения выявленных 

неисправностей 

для убежищ 

 

В строительных конструкциях имеются проемы, не 

предусмотренные проектом  

500  

Не исправны защитные и защитно-герметические ворота, двери, 

ставни (перекос полотна, неисправность затворов), нет 

уплотнительной резины, уплотнительная резина окрашена  

10 

(за каждые ворота, двери, 

ставни) 

для убежищ 

Неисправны противовзрывные устройства (МЗС, УЗС, КИД), 

прилегание к ограждающим конструкциям не герметично, 

пружины и оси лопастей не смазаны, поверхности лопастей 

окрашены 

10 

(за каждое устройство) 

для убежищ 

Гермоклапаны (ГК) не исправны,  отсутствуют штурвалы, 

закрываются с применением инструмента  

20 

(за каждый ГК) 

для убежищ 

Отсутствует маркировка, нумерация: 

 на воротах, дверях, ставнях и др. 

5 (за каждое наименование )  

Помещения ЗС ГО влажные, имеют протечки 30  

Планово-предупредительный ремонт  сооружения и/или 

техническое обслуживание не проводится 

50 

 

 

2. При оценке состояния инженерно-технического обслуживания 

Максимальный срок годности фильтров-поглотителей истек 

(свыше 20 лет) 

60 

(за каждый фильтр-

поглотитель) 

для убежищ 

Фильтровентиляционное оборудование содержится с нарушением 

правил их эксплуатации 

30  

Отсутствуют отдельные виды оборудования, предусмотренные 

проектом 

60 

(за каждый 

агрегат) 

 

Воздуховоды, трубы имеют коррозию, их окраска не 

соответствует установленному цвету 

15  

Емкости запаса воды имеют коррозию, нарушение теплоизоляции 10  

Неисправны сантехнические устройства (унитаз, писсуар, 

раковина), запорная арматура 

20 

(за каждый прибор) 

 

Оборудование, предназначенное для обеспечения 

жизнеобеспечения в автономном режиме, дизель электрическая 

станция не запускается (находится в неисправном состоянии) и 

т.д. 

200 для ЗС ГО, 

имеющих ДЭС 

Отсутствует противопожарное оборудование (ручной 

углекислотный огнетушитель, ящик с песком, асбестовое 

покрывало и передвижная углекислотная установка- при наличии 

ДЭС) 

20 

(за каждое наименование) 

 

В сооружении отсутствуют измерительные приборы 

(тягонапоромер, термометр, психрометр с психрометрическими 

таблицами, газоанализатор – сигнализатор на кислород, угарный 

и углекислый газ (СО, СО2), компас, измеритель типа ИДМ21с на 

убежище вместимостью более 600 человек) 

10 

(за каждый прибор) 

для убежищ 

В сооружении отсутствует телефонная связь с ПУ 50 для убежищ 

3. При оценке технической и эксплуатационной документации 

Отсутствуют документы ЗС ГО:   



паспорт на ЗС ГО 20  

журнал проверки состояния ЗС ГО 10  

Сигналы оповещения ГО 10  

График  приведения защитного сооружения в готовность  50  

план ЗС ГО с указанием всех помещений и находящегося в них 

оборудования и путей эвакуации  

10  

планы внешних и внутренних инженерных сетей с указанием 

отключающих устройств 

10 

(по каждой из сетей) 

 

Список личного состава группы (звена) по обслуживанию ЗС ГО 10  

эксплуатационные схемы систем вентиляции, водоснабжения, 

канализации, и  электроснабжения 

10 

(за каждую схему) 

 

Инструкция по технике безопасности при обслуживании 

оборудования 

10  

Инструкция по использованию СИЗ 10  

Инструкции по эксплуатации фильтровентиляционного и другого 

оборудования, правила пользования приборами 

10  

Инструкции по обслуживанию ДЭС 10 При наличии 

ДЭС 

Инструкции по противопожарной безопасности 10  

Правила поведения укрываемых в ЗС ГО 10  

журнал регистрации показателей микроклимата и газового 

состава воздуха в ЗС ГО 

10  

Журнал учета обращений укрываемых за медицинской помощью 10  

Журнал учета работы ДЭС 10 При наличии 

ДЭС  

журнал регистрации демонтажа  и замены оборудования 10  

Схема эвакуации укрываемых из очага поражения 10  

план планово - предупредительных ремонтов и обслуживания 

технических систем 

10  

план планово - предупредительных ремонтов строительных 

конструкций 

10  

4. При оценке готовности личного состава звеньев по обслуживанию ЗС ГО 

Группа (звено) по обслуживанию ЗС ГО создана с нарушением 

требований Приказа МЧС России от 15.12.2002 года № 583 «Об 

утверждении и введении в действие правил эксплуатации 

защитных сооружений гражданской обороны» 

100  

Личный состав недостаточно подготовлен к выполнению 

мероприятий по приведению ЗС ГО в готовность к приему 

укрываемых 

150  

Отсутствуют функциональные обязанности на личный состав 

группы (звена) 

100  

Группа (звено) по обслуживанию ЗС ГО не в полной мере 

обеспечены средствами индивидуальной защиты, РХР, 

специальной обработки, связи, медицинским имуществом и 

инструментом согласно норм оснащения, установленным 

приказом МЧС России от 15.12.2002 3 № 583 

100  

5. При оценке готовности к заполнению ЗС ГО 

Подходы к ЗС ГО не расчищены, входы загромождены, пути 

движения не обозначены 

100  

Ключи хранятся с нарушением установленного порядка, на 

дверях ЗС ГО нет надписей с указанием мест хранения ключей 

300  

6. При оценке эффективности использования ЗС ГО для нужд народного хозяйства и обслуживания населения 

В мирное время ЗС ГО не используется в соответствии с 

проектным предназначением в народнохозяйственных целях 

50  

Не выполняются все требования, обеспечивающие пригодность 

помещений к переводу их в установленные сроки на режим ЗС ГО  

(материальные ценности хранятся без стеллажей, которые могут 

быть использованы для сидения и лежания укрываемых, 

отсутствуют средства механизации для освобождения помещений 

и др.) 

100  

Отсутствует договор аренды 100 Для ЗС ГО, 

сданных в 

аренду 



VI. Подведение итогов смотра-конкурса 

1. По итогам смотра-конкурса районная комиссия по подведению итогов районного 

смотра-конкурса на лучшее содержание и использование защитных сооружений гражданской 

обороны в Сарапульском районе определяет победителей.  

2. Для награждения победителей районного смотра-конкурса   установлено:  

    За первое место в смотре-конкурсе руководители и (или) работники организаций 

награждаются - почетной грамотой главы МО «Сарапульский район», за второе место – 

почетной грамотой главы Администрации МО «Сарапульский район», за третье место –

благодарственным письмом главы МО «Сарапульский район». 

 
 

 

 

 

 

 Образец  № 1 

 

УТВЕРЖДАЮ 

_________________________ 

(руководитель) 
 

ПРОТОКОЛ 
 

проверки состояния защитного сооружения гражданской обороны  

(противорадиационного укрытия), представленного на смотр-конкурс 

инв. №______ 
 

_____________________                                                              «____» ___________200__ 

          ( населенный пункт) 

 

Комиссия в составе: 

Председатель комиссии -_______________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

Заместитель председателя комиссии - __________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

Члены комиссии:  

____________________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

____________________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

____________________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

 

Установила: 
Владелец (балансодержатель) ЗС ГО _______________________________________________ 

форма собственности____________________________________________________________ 

предъявлено к проверке защитное сооружение ______________________________________ 

                                                                                (тип, группа, вместимость, общая площадь) 

 место расположения____________________________________________________________ 

введено в эксплуатацию _______________________________________________________ 

Согласно проекту защитное сооружение ГО предназначено для укрытия в особый период  

 НРС _____ чел. (трудоспособное население  _____ чел., нетранспортабельных больных  ____ чел.) 

 

В мирное время используется как ________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Таблица оценки состояния защитного сооружения ГО инв. №___: 
(приложение к протоколу №  ___ проверки состояния противорадиационного укрытия,  

представленного на смотр-конкурс) 

  

Перечень вопросов Отмеченные 

недостатки  

Количество баллов, 

снижающих оценку 

состояния ЗС ГО 

1.Наличие документации на ПРУ   

паспорт ПРУс приложением заверенных копии технического 

паспорта 

  

журнал проверки состояния ПРУ   

сигналы оповещения ГО   

план перевода ПРУ на режим по прямому назначению   

план ПРУ,с указанием всех помещений и находящихся в них 

оборудованием и путей эвакуации 

  

планы внешних и внутренних инженерных сетей с указанием 

отключающих устройств 

  

список личного состава группы (звена) по обслуживанию 

ПРУ 

  

эксплуатационная схема системы вентиляции ПРУ   

эксплуатационная схема систем водоснабжения и 

канализации ПРУ 

  

эксплуатационная схема систем электроснабжения ПРУ   

инструкция по технике безопасности при обслуживании 

оборудования  
  

инструкция по эксплуатации средств индивидуальной 

защиты 

  

инструкция по эксплуатации фильтровентиляционного и 

другого  инженерного оборудования 

  

правила пользования приборами   

Инструкция по обслуживанию ДЭС (при наличии ДЭС )   

Инструкция по противопожарной безопасности   

журнал регистрации показателей микроклимата и газового 

состава воздуха в ПРУ 

  

журнал учета обращений укрываемых за медицинской 

помощью 

  

Журнал учета работы ДЭС (при наличии ДЭС)   

Журнал регистрации и демонтажа, ремонта и замены 

оборудования 

  

Схема эвакуации укрываемых из очага поражения   

Список телефонов л. с. звена (группы) по обслуживанию 

ПРУ 

  

2.Входы и выходы   

Наличие таблички на входной двери с указанием места 

нахождения ключей и телефона 

  

Состояние входов и выхода  ПРУ   

3.Ограждающие конструкции (стены, полы, потолки) 

Наличие трещин, не заделанных проемов, герметичность 

сопряжения стен, перегородок с перекрытием, не заделанных 

отверстий для пропуска инженерных коммуникаций через 

стены 

  

Состояние обвалования, дернового покрова (для отдельно 

стоящих ПРУ), отмостков (для встроенных ПРУ) 

  

4.Наличие и исправность системы вентиляции   

Наличие эксплуатационной схемы вентиляции    

Тип и состояние вентиляторов   

Наличие и состояние фильтров   

5.Наличие и исправность системы энергоснабжения   



Наличие эксплуатационной схемы энергоснабжения ПРУ   

Тип и состояние системы энергоснабжения   

Тип и состояние светильников   

Необходимость окраски труб энергоснабжения  в 

соответствующий цвет (черный) 

  

Наличие аварийного освещения   

6.Наличие и исправность системы водоснабжения 

Наличие эксплуатационной схемы водоснабжения (при 

наличии водопровода в ПРУ) 

  

Тип и состояние системы водоснабжения (при наличии 

водопровода в ПРУ) 

  

Необходимость окраски водопроводных труб в 

соответствующий цвет (зеленый) (при наличии водопровода 

в ПРУ) 

  

Наличие ёмкости (баков) для аварийного запаса воды 

(количество, объем), состояние 

  

Наличие и состояние отключающих задвижек (вентилей) на входе и 

выходе системы водоснабжения (при наличии водопровода в 

ПРУ) 

  

7.Наличие и исправность системы канализации 

Наличие эксплуатационной схемы канализации (при 

наличии канализации  в ПРУ) 

  

Необходимость окраски канализационных труб в 

соответствующий цвет (черный) (при наличии канализации  

в ПРУ) 

  

Наличие  и состояние сантехнических приборов   

Наличие и состояние отключающих задвижек (вентилей) на входе и 

выходе системы канализации (при наличии канализации  в 

ПРУ) 

  

Наличие баков для сбора фекалий (для неканализованных  ПРУ)   

8.Наличие и исправность системы отопления   

Наличие эксплуатационной схемы отопления   

Тип и состояние системы теплоснабжения   

Необходимость окраски труб отопления в соответствующий 

цвет (коричневый) 

  

Наличие и состояние отключающих задвижек (вентилей) на 

входе и выходе системы отопления 

  

9.Данные о подтоплении или затоплении ПРУ   

Подтапливается (талыми, грунтовыми, ливневыми водами), с 

какого года подтапливается 

  

10.Наличие средств пожаротушения (наименование, 

количество) 

  

11.Наличие и исправность радиоточки, наличие 

телефона 

  

12.Наличие и состояние нар   

13.Наличие журнала учета обучения группы (звена) по 

обслуживанию ЗС ГО 

  

Наличие функциональных обязанностей на личный состав 

группы (звена) 

  

Знание членами группы (звена) функциональных 

обязанностей 

  

14. Заключение о готовности ЗС к приему укрываемых 

(Г, ОГ, НГ) 

  

Всего баллов, снижающих (повышающих) оценку 

состояния ЗС ГО 

  

Состояние ЗС ГО оценено в _____________ баллов 

Председатель комиссии:                       ____________________          ___________________________  

                                                                                     (Подпись)                                               (Фамилия, инициалы) 

_____________________  

    (дата) 

 

Члены комиссии:                                       ____________________       ___________________________                                                           

                                                                                       (Подпись)                                            (Фамилия, инициалы) 



___________________  

     (дата) 

                                                                 ____________________       ___________________________                                                           

                                                                                       (Подпись)                                            (Фамилия, инициалы) 

      

             Приложение № 2  

              к постановлению  Администрации  

                         МО «Сарапульский район»  
                       от 02.06.2016г  № 686 

 

 
  

СОСТАВ 

комиссии по подведению  итогов  смотра-конкурса 

на лучшее содержание и использование защитных сооружений гражданской обороны  

Сарапульского района 

 

 

Председатель комиссии:  

Зиновьев Андрей Анатольевич                –   начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации  

                                                                      МО «Сарапульский район»; 

Члены: 

Киселева Татьяна Петровна                  –  руководитель МБУ «ОКС Администрации МО      

                                                           «Сарапульский район» (по согласованию); 

Устиченко Анна Андреевна                  – начальник архитектурно-строительного сектора 

                                                                    Администрации МО «Сарапульский район»; 

Глухова Марина Игнатьевна                 – начальник отдела собственности  Администрации  

                                                                      МО «Сарапульский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


